Annus enim 40 Oziæ, qui fuit ante Christum 774, fuit annus primus Olympiadis 1. Ante Olympiades autem omnia apud Gentiles scriptores et historicos sunt incerta. Ab Olympiadibus enim cœpit apud eos historiæ fides. Audi Eusebium in *Chronico* ad Olympiadem 1 : « Ab hoc tempore Græca de temporibus historia vera creditur : nam ante hoc, ut cuique visum est, diversas sententias protulerunt. » Unde Varro apud Censorinum, *De Die natali*, cap. 21, duplicum ponit sæculorum ordinem : priorem a diluvio ad primam Olympiadem, eumque vocat μυθικὸν, id est *fabulosum*; posteriorem ἱστορικὸν, id est *historicum*. Prophetæ ergo nostri antecesserunt omnem Gentilium historiam et sapientiam, æque ac Romam. Roma enim condita est anno 23, post inchoatas Olympiades, uti passim docent chronologi.

Olym-
piades
cœperunt
anno 40
Oziæ.

Osee ergo, sub initia regni Oziæ, jussu Dei duxit uxorem fornicariam, et ex ea procreavit duos filios et unam filiam; primum nominavit Jezrahel; secundam filiam, *Lo rachuma*, id est *Absque misericordia*; tertium, *Lo ammi*, id est *Non populus meus*; ut tam factis, quam verbis portenderet sanguinem Jezrahel brevi vindicandum super domum Jehu; ac Israelem ob forni-

Osee
quando
cœperit
prophetae.

cationem cum idolis, aliaque scelera gravissime sine misericordia puniendum; atque cum vitulo aureo quem colebat in Dan et Bethel, transferendum in Assyriam. Post Oziam perrexit Osee prophetare sub Joatham, Achaz et Ezechia, ut ipse ait cap. I, 1; sed quid præcise sub hoc illo rege prophetarit ignoramus: quia ipse, ut et alii minores Prophetæ, sua oracula per annos regum sigillatim non consignant, uti consignant Jeremiah, Ezechiel, Daniel et subinde Isaías. Porro sub hisce regibus Osee prædictum Christum, devicta morte et inferno, die tertia resurrectum; Synagogam Judæorum, tanquam adulteram, a Deo repudiandam; Ecclesiam vero ex Gentibus, Christo per fidem sponsandam in sempiternum; denique Synagogam diebus multis fore sine rege et lege, sine sacerdotio et sacrificio, exspectantem Messiam, ad quem in fine mundi convertetur.

Jonas.

Paulo post Osee prophetavit Jonas contra Ninivæ, nimirum regnante in Juda Ozia, in Israel Je-roboam, ut patet IV Reg. XIV, 25. Quare necesse est Jonam prophetasse primis 14 annis regni Oziae: illis enim duntaxat cum Ozia regnavit Je-roboam. Ipse enim vita et regno decessit anno 14 Oziae, ut colligitur ex IV Reg. XV, 1, juncto cum cap. XIV, 23. Eodem tempore in Latio regnabat Procas Sylvius, avus Romuli, et in Assyria Sardanapalus, qui videtur fuisse rex Ninives a Jona conversus ad pœnitentiam. Jonas ergo præcessit Amos paucis annis, Amos enim cœpit anno 25 Oziae, ut jam dicam.

ANNO MUNDI 3161, ante Christum 789, qui fuit Oziae regis annus 25, cœpit prophetare Amos. Cœpit enim « ante duos annos terræ motus » (ut ipse ait cap. I, 1) qui contigit anno 27 Oziae. Prophetat autem vindictam Dei in Damascum, Philistæam, Tyrum, Edom, Ammon, Moab, Judam et maxime contra Israel, id est de cœm tribus, quibus ob idolatriam aliaque flagitia excidium per Assyrios intentat. Adhæc, tenebras e solis eclipsi, meridie futuras per totum orbem in passione Christi; ac per eum tabernaculum Davidis collapsum restaurandum vaticinatur. Insuper in Bethel prædicat captivitatem et excidium Israelis. Quocirca ab Amasia sacerdote idolorum accusatur rebellionis, ac tandem vecte per tempora transfixus, martyr occumbit.

Abdias.

Paulo post Amos cœpit prophetare Abdias, qui Idumæis excidium per Chaldæos prædictit, eo quod ipsi perpetui fuerint Judæorum hostes.

ANNO MUNDI 3188, ante Christum 762, cœpit regnare in Juda Joatham, filius Oziae, sub quo cœpit prophetare Michæas, ut ipse ait cap. I, 1. Prædictit autem initio Samariæ et Israelis excidium per Assyrios.

ANNO MUNDI 3198, ante Christum 751, qui fuit regni Joatham 11, Roma condita est a Romulo, qui in ea regnavit annis 29. Quocirca solerter et apposite notat S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. xxvii*, hosce Prophetas cœpisse prophetare sub

Roma quando condita.

exordia urbis Romæ, quia eorum oracula Romanis, et Gentibus Christi fidem amplexuris scribabantur. Audi eum: « Ezechias quippe rex Juda eo usque regnavit, ac per hoc per ea tempora, isti velut fontes prophetæ pariter eruperunt, quando regnum defecit Assyriorum, cœpitque Romanorum; ut scilicet quemadmodum regni Assyriorum primo tempore exstitit Abraham, cui promissiones apertissimæ fierent in ejus semine benedictionis omnium gentium; ita in Occidentalis Babylonis exordio, qua fuerat Christus imperante venturus, in quo implerentur illa promissa oracula Prophetarum, non solum loquentium, verum etiam scribentium in tantæ rei futuræ testimonium solverentur. Cum enim Prophetæ nunquam fere defuissent populo Israel, ex quo ibi reges esse cœperunt, in usum tantummodo eorum fuere, non Gentium. Quando autem ea Scriptura manifestius prophetica condebatur, quæ gentibus quandoque prodesset, tunc oportebat incipere, quando condebatur hæc civitas, quæ Gentibus imperaret. »

ANNO MUNDI 3220, ante Christum 730, cœpit in Juda regnare Ezechias; sub hujus annum 7 vel 8, cum jam eversa esset ab Assyriis Samaria, et Israel abductus in Assyriam anno 6 Ezechiae, ita ut sola restaret intacta Jerusalem et Juda, Michæas, cap. III, 12, prædictit quod Jerusalem a Chaldæis exscindetur: « Sion, inquit, quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum. » Vide *Jerem. xxvi*, 18.

Sub idem tempus prophetavit Nahum *Nahum* Ninives, eo quod Ninivitæ post prædicationem Jonæ, in pristina sclera relapsi essent, ut dicam Proemio in *Nahum*.

ANNO MUNDI 3230, ante Christum 720, Ezechias in regno agebat annum decimum: sub hunc annum edidit Michæas illustre illud oraculum, cap. V, 2, de Christo in Bethlehem nascituro, uti ibidem ostendam.

ANNO MUNDI 3234, ante Christum 716, Ezechias agebat annum regni 14; sub hunc annum Michæas protulit prophetiam illam, cap. IV, 1, de Ecclesia in Sion a Christo instituenda, uti ibidem demonstrabo.

ANNO MUNDI 3249, ante Christum 701, cœpit in Jerusalem et Juda regnare Manasses rex impius, sub quo probabile est prophetasse Joel: quia *Joel*. ipse soli Judæ (quasi Israele jam vastato anno 6 Ezechiae) vaticinatur excidium ob idolatriam, et ob occisos ab eis Prophetas, quod factum est tempore et jussu Manassis. S. Hieronymus tamen, Eusebius et alii permulti censem Joelem prophetasse longe anterius, scilicet paulo post Osee, sub Ozia rege. Porro Joel prædictit Judææ instare vastitatem per noxias bestias, et hostes Chaldæos, quos sub specie locustarum, erucarum et bruchorum depingit; ideoque hortatur omnes et præsertim sacerdotes ad planctum, jejunium et orationem; et conversis magnam pollicetur prosperitatem, dandum Doctorem justitiae, Spiritum

Sanctum effusum iri super credentes, invocantes Dominum salvos fore. Denique diem judicii prænuntiat, ac graphicè describit ejus horrorem, et prodigia prævia; locum quoque significat, nimirum in valle Josaphat peragendum esse.

Habacuc. Sub Manasse etiam prophetavit Habacuc, qui pariter Manassi, ac toti Judææ ob impietatem extremam cladem per Chaldaeos prænuntiat.

ANNO MUNDI 3306, ante Christum 644, cœpit regnare in Juda Josias: sub quo prophetavit Sophonias, ut patet cap. I, 1, æque ac Jeremias: quos secuti sunt Ezechiel et Daniel, qui prophetarunt sub Joakim filio Josiæ. Quocirca hi soli Judæ, ut pote Israele jam sub Ezechia vastato, comminatur Dei vindictam: « Scrutabor, » inquit Deus per Sophoniam, cap. I, 12, « Jerusalem in lucernis; » atque in typo excidii Jerusalem, æque ac Ninives, orbis excidium, diemque horribilem judicii graphicè depingit.

Novem Prophetæ jam recensiti prophetaverunt ante excidium Jerusalem, et ante captivitatem Babyloniam: nam hæc contigit sub Joakim et Sedenzia filiis Josiæ. Cæteri tres qui sequuntur, puta Aggæus, Zacharias et Malachias, prophetarunt post captivitatem Babyloniam, postque redditum Judæorum ex Babylone, qui contingit anno 1 monarchiæ Cyri. Quocirca,

ANNO MUNDI 3433, ante Christum 517, qui fuit annus 2 Darii Hystaspis, Tarquinii Superbi Romanorum septimi et ultimi regis, annus 27, ait

Aggæus. S. Hieronymus, cœpit prophetare Aggæus, ac Judæos hortari ut templum a Chaldais combustum reædificant. Aggæi oraculis excitati Jesus pontifex et Zorobabel dux, cum populo templi fabricam ordiuntur, quibus Aggæus promittit tum frugum copiam, tum majorem fore hujus templi, quam prioris Salomonici gloriam: Christum enim ex Zorobabel nasciturum, hoc templum sua præsentia, concionibus et miraculis condecoraturum.

Eodem anno, sed bimestri post Aggæum (puta mense 8, Aggæus enim mense 6) cœpit prophetare **Zacharias.** Zacharias, Aggæi adjutor, stimulans populum ut, postpositis privatis suis commodis et domibus, fabricæ templi insistat. Unde vidit virum metientem civitatem, cap. II, 1, et Jesum pontificem templi, cap. III, et candelabrum templi, cap. IV.

ANNO MUNDI 3434, ante Christum 516, qui fuit annus 3 regni Darii Hystaspis, Zacharias, cap. V, vidit amphoram, in qua sedebat mulier nomine *Impietas* per aerem raptari in Babylonem. Et cap. VI, vidit quatuor quadrigas, repræsentantes quatuor imperia, et monarchias sibi invicem ex ordine successuras, ac post eas Christum Christique regnum: « Ecce, inquit, vir, Oriens nomen ejus. »

ANNO MUNDI 3435, ante Christum 515, qui fuit

annus 4 Darii Hystaspis, Zacharias, ut ipse asserit cap. VII, 1, rogatus an pristina captivitatis jejunia, ea jam soluta, adhuc servanda forent? respondet ea commutanda in festivitates præclaras, ac Judæos hortatur, ut in fabrica templi animose pergent. Unde cap. IX, monet ne timeant Philisteos, eo quod hi ipsis a Deo sint subjugandi, ac rursum promittens Christum: « Ecce, ait, Rex tuus veniet tibi justus et salvator: ipse pauper, et ascendens super asinam, et pullum filium asinæ. »

ANNO MUNDI 3437, ante Christum 513, qui fuit annus 6 Darii Hystaspis, perfecta est templi fabrica; in cuius dedicatione Aggæus et Zacharias cecinerunt alleluia. Ita Epiphanius et Dorotheus in eorum Vita. Quocirca Zacharias, sequentibus annis, vaticinatur ea quæ cap. X, et deinceps enarrat, nimirum summam urbis et templi fore felicitatem per Machabæos pontifices, duces et vindices populi, ac præsertim per CHRISTUM qui in eo versabitur, et victimam pro hominibus se offeret Deo, ideoque a Juda vendetur Judæis 30 argenteis; percutietur ut pastor, et dispergentur oves: denique, perfossis manibus, affigetur cruci. « Qui sunt, inquit, plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicet: His plagiatus sum in domo eorum qui diligebant me, » Zachar. XIII, 6. Quocirca per Christum effundendum spiritum gratiæ, et fontem baptismatis super habitatores Jerusalem omnesque gentes ad Christum et Ecclesiam concursuras prædictit et promittit.

ANNO MUNDI 3467, ante Christum 483, qui fuit annus Darii Hystaspis 36 et ultimus, Aggæum et Zachariam diem obiisse tradunt Hebræi in *Seder Olam*, et innuunt S. Epiphanius et Dorotheus in eorum Vita.

ANNO MUNDI 3487, ante Christum 463, cœpit in Perside regnare Artaxerxes Longimanus, filius Xerxis, sub cuius annum 5 vel 6 prophetat **Malachias.** Prophetarum omnium ultimus, contra vitia sacerdotum et populi, præsertim quod contra legem uxores alienigenas duxissent. Nam anno sequenti, puta 7 Artaxerxis, venit Esdras in Jerusalem, omnibusque persuasit ut eas repudiarent. Insuper prædictit Malachias sacrificia Judæorum a Deo repudianda, ac eorum loco oblationem mundam Eucharistiæ a Christo sanciendam, quæ ubi vis gentium toto orbe offeratur et sacrificetur: denique Christum venturum ad templum quasi angelum Testamenti, ejusque præcursorum fore minorem angelum, scilicet Joannem Baptistam: Eliam vero venturum ante secundum Christi adventum, qui convertet corda patrum ad filios.

Ex dictis patet hosce duodecim Prophetas viçissim et successive prophetasse per 300 annos; tot enim fluxerunt ab Ozia rege Juda usque ad Artaxerxem Longimanum.

Mala-
chias.

Proph-
tarunt
300 per
annos.

HIEROGLYPHICA

E DUODECIM MINORIBUS PROPHETIS EXCERPTA.

EX OSEE.

Cap. I, 2. « Vade, sume tibi uxorem fornicatum, et fac tibi filios fornicationum. » Ad litteram jubet Deus Prophetæ, ut ducat meretricem in uxorem, indeque procreet filios qui a matre infamis vocentur filii fornicationum, id est filii fornicariæ et meretricis : idque ad hoc, ut repræsentet idolatriam Israelis. Osee enim repræsentat Deum, uxor meretrix Synagogam, filii Israelitas. Unde explicans subdit : « Quia fornicans fornicabitur terra a Domino, » q. d. Quia incolæ terræ, puta Israelitæ, a Deo apostatabunt, et colent idola quasi amatos suos.

Vers. 3 et 4. « Et peperit ei filium. Et dixit Dominus ad eum : Voca nomen ejus Jezrahel; quoniam adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrahel super domum Jehu. » Jezrahel, id est semen Dei, repræsentat Israel, qui erat populus Dei. Osee ergo jubetur a Deo primogenitum suum vocare Jezrahel, ut per eum repræsentet stragem posterorum Jehu, regum Israel, q. d. Succidam posteros Jehu ob idolatriam, et quia ipsi Jezrahel, id est pios Israelitas, Deum verum colentes persecuti sunt, sicut succidi stirpem Achab in Jezrahel ob idolatriam, et quia ipse in Jezrahel pium Naboth occidit. Unde subdit : « Et conteram arcum Israel in valle Jezrahel. »

Vers. 6. « Et peperit filiam. Et dixit (Dominus) ei : Voca nomen ejus, Absque misericordia. » Causam subdit, scilicet ut suo nomine repræsentet, « quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum. »

Vers. 8 et 9. « Et concepit, et peperit filium. Et dixit : Voca nomen ejus, Non populus meus, » ut hic filius suo nomine Israeli assidue in os ingreditur, « quia vos non populus meus, et ego non ero vester. »

Cap. III, 1, 2 et 3. « Dilige mulierem dilectam amico et adulteram, sicut diligit Dominus filios Israel. Et fodi, » id est pretio conduxi, « eam. Et dixi ad eam : Dies multos exspectabis me; non fornicaberis, et non eris viro; sed et ego exspectabo te. » Quid hoc symbolum significet, explicat subdens : « Quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim; et post hæc revertentur et quærerent Dominum, etc., in novissimo dierum. »

Cap. VI, 3. « Quasi diluculum præparatus est egressus ejus; et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ. » Christi adventum,

eiusque gratiam et Evangelium recte denotat per symbolum auroræ; sicut enim hæc post longam noctem, lucis et diei omnisque boni est initium et causa, ita et Christus : atque per symbolum imbris temporanei, qui sementem rigat; ac serotini, qui messem impinguat et maturat; pari enim modo Christus et semen gratiæ, et messem bonorum operum, ac gloriæ æternæ in nobis operatur.

Cap. IX, 9. « Profunde peccaverunt sicut in diebus Gabaa, » q. d. Sicut Gabatae gravissime peccaverunt, enormi stupro occidentes uxorem Levitæ, illudque insano bello contra cæteras omnes tribus defendantes, quo proinde usque ad internacionem cæsi sunt, *Judic. xix et xx*; ita nunc Israelitæ gravissime peccant stupro spirituali, id est idolatria: quia illam pertinacissime retinent et tuentur, ideoque exscindentur ab Assyriis.

Vers. 13. « Ephraim Tyrus erat fundata in pulchritudine, » q. d. Israel cum Deum coleret, erat pulcherrimus, opulentissimus et fortissimus, ut est Tyrus, quæ in rupe sita, et mari cincta, pulcherrima est, opulentissima et inexpugnabilis, omniumque gentium accolis et opibus, quasi regina coronatur. At jam cum Deum dereliquit, vastabitur et perdetur ut Sodoma.

Cap. X, 1. « Vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei, » q. d. Israel vitis est frondibus luxurians, et in eas totam se effundens; hinc similes parit foetus, folia nimis inania, non solidos fructus, q. d. Israel frondibus abundat, fructu vacuatur: quia opes resque externas consecutur, internum vero in mente pietatis cultusque Dei fructum negligit: fructus ergo ejus est ventris, non mentis; carnis, non spiritus, puta opes, fruges, luxus, indeque consequens impietas et idolatria.

Vers. 11. « Ephraim vitula docta diligere tritum. » Idem dicit metaphora vitulæ; quod prius dixit per metaphoram vitis, q. d. Ephraim diligit tritum, id est fruges et opes, ideoque amat laborem triturandi, id est colendi idola: quia per ea se putat hasce fruges nancisci. Hinc facta est pinguis et obesa: sed ego collum ejus pingue et crassum domabo, faciamque ut Assyrii in illud inscendant, eumque frenent et regant, uti eques frenat et regit equum. Hoc est quod ait: « Ascendam super Ephraim. »

Cap. XI, 3 et 4. « Ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachiis meis: et nescierunt quod curarem eos. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis. » Funiculi Adam sunt amor et

beneficentia, quibus allici trahique solent homines ad redamandum : illex enim et magnes amoris est amor.

Cap. XIII, 3. « Idecirco (quia scilicet vitulos aureos coluerunt, meque Deum ad iram concitauerunt, excindam eos per Assyrios : unde tunc) erunt quasi nubes matutina, et sicut ros matutinus præteriens, sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus de fumario, » id est de camino, qui in aere mox dispellitur et evanescit : pari enim modo ipsi in captititate dispergentur.

Vers. 7 et 8. « Et ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum (ab Assyriis enim quasi pardis in Assyriam ducentur). Occurrat eis quasi ursa raptis catulis, et dirumpam interiora jecoris eorum. » Solent enim leones et ferae prædam findere et lacerare usque ad cor, illudque cum jecore primo devorare, q. d. Pari modo ego cor, id est mentem, et jecur, id est appetitum et concupiscentiam, Israelitarum tristissimis cogitationibus, anxietatibus, melancholiis, pavoribus, et miceroribus affligam, et quasi disruptam.

Vers. 14. « Ero mors tua, o mors : morsus tuus ero, inferne. » Christus moriens fuit mors mortis, quia moriendo mortem occidit : momordit vero infernum, cum post mortem eo descendit, et patres ex ipso eduxit, ac vires inferorum et dæmonum confregit.

Cap. XIV, 6 et 7. « Ero quasi ros, Israel germinabit sicut lumen, et erumpet radix ejus ut Libani. Ibunt (diffundent se) rami ejus, et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani. » Israelis, id est fidelis et justi, fecunditatem, gratiam et felicitatem comparat primo, rori et irrorationi; secundo, lilio; tertio, cedro, pino aliisque arboribus Libani proceris, latis et odoratis; quarto, olivæ pingui et fertili. Addit quinto: « Convertentur sedentes in umbra ejus; » sexto: « Vivent tritico; » septimo: « Germinabunt quasi vinea; » octavo: « Memoriale ejus sicut vinum Libani, » q. d. Israelitæ, id est fideles verique christiani, abundabunt omni annona spirituali verbi Dei et sacramentorum, præsertim Eucharistiæ; ideoque florebunt et crescent omnibus virtutibus, bonis operibus et meritis.

EX JOELE.

Cap. I, 4. « Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo, » q. d. Una clades alteri succedit, sequens antecedentem continua serie excipit: Assyri assiduis incursionibus populantur et vastant terram Israel. Loquitur enim de Assyriis figurate, quasi de locustis et bruchis, agros et vineas depascentibus, dicens: « Gens enim ascendit super terram meam fortis et innumerabilis: dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonis. Posuit vineam meam in desertum, et ficum meam decorticavit. »

Cap. II, 25. « Reddam vobis annos quos comedit locusta, bruchus, et rubigo, et eruca: fortitudo mea magna, quam misi in vos, » q. d. Pristinam cladem et vastitatem nova pace et ubertate sarciam et compensabo.

Vers. 28. « Effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestreæ. » Id factum in Pentecoste, Act. II.

Vers. 30. « Et dabo prodigia in cœlo, et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi, » in fine mundi; « antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, » puta dies judicii.

Cap. III, 2. « Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis ibi. » In valle enim Josaphat, que est prope Jerusalem, fiet judicium, ac super eam sedebit in nube gloriosa Christus Judex.

Vers. 13. « Mittite falces, quoniam maturavit messis: venite et descendite, quia plenum est torcular. » Messis est consummatio sæculi: tunc enim angeli quasi falce demetent homines, impiosque prement quasi in torculari, « in valle concisionis, » id est in gehenna inferni.

Vers. 18. « In die illa stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ, et fons de domo Domini egreditur, et irrigabit torrentem spinarum, » Hebraice, *torrentem Setim*. Ligna Setim erant imputribilia: unde ex eis facta erat arca, et tabernaculum; hinc significat Ecclesiam triumphantem et Beatos, q. d. In cœlo omnia erunt plena dulcedinis, suavitatis et gaudii, et per beatissimos rivos, id est choros laudantium Deum, aquæ voluptatum decurrent; et fons, id est lumen gloriae, et visio beatifica de throno Dei egreditur, irrigans et beans omnes electos.

EX AMOS.

Cap. III, 3. « Numquid ambulabunt duo pariter, nisi convenerit eis? » q. d. Sic ego non ambulabo cum Israele, quia ille mecum non convenit, sed cum idolis.

Vers. 4. « Numquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? Numquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? » q. d. Sic Deus rugire non desinet contra Israel, donec eum quasi prædam capiat et laniet per Assyrios.

Vers. 5. « Numquid cadet avis in laqueum terræ absque aucupe? Numquid auferetur laqueus de terra antequam quid ceperit? » q. d. Sic Deus laqueum Assyriorum, quem quasi aucepit tetendit Israeli, non auferet, donec eodem Israelem capiat et strangulet.

Vers. 6. « Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescet? » Sic Deo clangente per Amos, ac indicente prælium et stragem, merito expavescat Israel. Unde hæc omnia hieroglyphica explicans, et applicans subdit: « Si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit? Quia non

facit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos Prophetas. Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? »

Vers. 12. « Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auricule: sic eruentur filii Israel qui habitant in Samaria in plaga lectuli, et in Damasci grabato, » q. d. Sicut pastor leoni ex ove devorata eripit duo crura, sic pauci Israelitae evadent manus Assyriorum, iisque viles et inutiles, scilicet pauperes, et ægri macie morboque confecti, qui in plaga, id est latere et angulo, lecti decumbunt, vel in Samaria, vel in Damasco.

Cap. iv, 13. « Formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ: Dominus Deus exercituum nomen ejus. » Est hypotyposis potentiae et magnificentiae Dei.

Cap. v, 5. « Bethel erit inutilis. » Hebraice, *Bethel erit in Aven*, q. d. Domus Dei fortis fiet domus vanitatis, doloris et diaboli.

Vers. 19. « Quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrat ei ursus: et ingrediatur domum, et innitatur manu sua super parietem, et mordeat eum coluber, » q. d. Samaritæ ex uno periculo in aliud, ex uno hoste in alium, v. g. ex Phul, in Teglatphalasar, ex hoc in Salmanasar incident.

Cap. vii, 1. « Ecce factor locustæ in principio germinantium serotini imbris, et ecce serotinus post tonsionem regis. » Locustæ sunt Assyrii, factor est Deus, imber serotinus est Jeroboam, tonsio regis est vastatio Israelis facta a Benadad, q. d. Post vastitatem Israeli inflictam a Benadad, res Israelis per Jeroboam regem reflorescere ceperunt: sed ecce mox Deus immisit Phul et Assyrios, qui quasi locustæ eas depascerent.

Vers. 4. « Et ecce vocabat judicium ad ignem Dominus Deus: et devorabit abyssum multam, et comedat simul partem, » q. d. Post Phul, qui mille talentis a Manahen rege Israel acceptis, sine noxa abiit, Deus justo suo judicio immisit Israeli « ignem, » id est Salmanasar, qui ignito quasi ardore et impetu eum invadens, devoravit « abyssum multam, » id est magnam multitudinem populi, puta tribum Ruben, Gad, et dimidiam Manasse, trans Jordanem humili loco quasi in abyso habitantes: « Et comedat simul partem » Israelis selectam, scilicet tribum Nephtali, Aser et Zabulon, cis Jordanem commorantes.

Vers. 7 et 8. « Et ecce Dominus stans super murum litum (calce incrustatum, id est elegantem et firmum) et in manu ejus trulla cæmentarii. Etdixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Trullam cæmentarii. Et dixit Dominus: Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel: non adjiciam ultra superinducere eum. » Trulla est cura et providentia, qua Deus murum Israelis calce illinivit, id est, speciosum, æque ac fortem et hostibus invictum effectit, quamdiu Israel Deo

fidelis adhæsit. At nunc cum infidelis ad vitulos aureos deflexit, Deus deponit trullam, id est curram ejusdem, sinitque eum invadi ab Assyriis, et ruere in interitum.

Cap. viii, 1 et 2. « Ecce uncinus pomorum. Et dixit: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Uncinum pomorum. Et dixit Dominus ad me: Venit finis super populum meum Israel, » q. d. Sicut uncino poma ex arbore carpuntur, sic per Assyrios carpati Israelitas, et in captivitatem abducantur. Ita S. Hieronymus. Mystice, poma sunt homines, quos uncinus, id est mors, carpit; nunc hunc, nunc illum, donec omnes colligat.

Vers. 8. « Ascendet quasi fluvius universus, et ejicietur, et defluet quasi rivus Ægypti, » q. d. Sicut Nilus exundans opplet totam Ægyptum, eamque abluit et everrit secum in mare, in quod defluit; ita Assyrii operient terram Israel, omnesque ejus opes et incolas in cumulum colligent, eosque secum abducent in Assyriam.

Cap. ix, 1. « Vidi Dominum stantem super altare, et dixit (angelo): Percute cardinem, et commoveantur superliminaria. » Jubet hic Deus angelus, ut convulso cardine, evertat templum, ob avaritiam et scelera populi.

Vers. 11, 12, etc. « In die illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit, etc. Ut possideant reliquias Idumææ, et omnes nationes, etc., et stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles culti erunt, » q. d. Regnum Davidis collapsum restaurabo per Christum, faciamque ut ipse per fidem possideat Idumæam omnesque gentes, tanta donorum spiritualium ubertate et felicitate, ut montes et colles vina et mella fundere videantur. Patet *Actor* cap. xv, vers. 16.

EX ABDIA.

Vers. 18. « Erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula, » q. d. Judæi et Israelitæ subigent sibi Idumæos, sicut ignis subigit sibi stipulam. Unde explicans subdit: « Et succendentur in eis, et devorabunt eos. »

EX JONA.

Cap. ii, 1. « Et erat Jonas in ventre piscis tribus diebus, et tribus noctibus. » « Sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus, et tribus noctibus, » *Matth. xii, 40*. Post triduum piscis « evomuit Jonam in aridam, » vers. 11. Sic Christus post triduum ex inferis redivivus et gloriosus resurrexit.

Cap. iv, 6. « Et præparavit Dominus Deus hederam, et ascendit super caput Jonæ, ut esset umbra super caput ejus, etc., et lætatus est Jonas. Et paravit Deus vermem, et percussit hederam, et exaruit, etc. Et percussit sol super caput Jonæ, » etc. Tropologice, docet Deus omnes res et spes humanas esse umbram hederæ, quam subito vermis adversitatis eredit, tumque homines in

ea recumbentes ferit sol angoris et tribulationis. Qui ergo sapit, non in creatura aliqua, sed in creatore spes resque suas deponat. Ille juge præbebit umbraculum, ille jugis certusque erit protector.

EX MICHAEA.

Cap. iv, 1 et 2. « Et erit in novissimo dierum, mons domus Domini præparatus in vertice montium, et sublimis super colles : et fluent ad eum populi. Et properabunt gentes multæ, et dicent : Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad dominum Dei Jacob : et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus : quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem. » Est hieroglyphicum Ecclesiæ, quam Christus inchoavit in Sion. Hæc est enim civitas in monte posita, quam eminus intuentur omnes gentes, et ad eam confluunt, ut discant legem Dei et Christi, ac juxta eam vitam christianam et sanctam ineant in pace, concordia et gaudio Spiritus Sancti. Unde subdit : « Et concident gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones : non sumet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra belligerare. Et sedebit vir subitus vitem suam ; et subitus fitum suam, et non erit qui deterreat, etc. : et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in æternum. »

Vers. 8. « Et tu turris gregis nebulosa (hebraice *ophel*, quæ erat turris altissima juxta templum, ideoque intuentibus apparebat caliginosa), filia Sion, usque ad te veniet : et veniet potestas prima, regnum filiæ Jerusalem. » q. d. Tu, o Sion, quæ turribus Ophel, gregis, et aliis celsis et nebulosis excelsa es, nebulosa et munita, felix eris et beata. Nam ad te primo veniet Christus, ipse primo in te regnabit, prima ejus potestas et imperium tibi ab eo communicabitur, nimirum priscum et avitum regnum Davidis, qui regnavit in Sion et Jerusalem, ipse quasi ejus filius et hæres suscipiet, et restaurabit, ac fortissimum efficiet, non corporale, sed spirituale, illudque tibi consignabit. Ecclesia enim quæ cœpit in Sion, quasi regina regis Christi, dominatur omnibus christianis toto orbe dispersis. Unde subdit vers. 13 : « Surge et tritura (hostes tuos infideles, eosque tibi subige), filia Sion : quia cornu tuum ponam ferreum, et ungulas tuas ponam æreas, et communies populos multos, et interficies (hebraice *חַרְמָה hacharamti*, id est quasi analhemata consecrabis) Domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum Domino universæ terræ. »

Cap. v, 2. « Et tu Bethlehem (sita in regione) Ephrata (id est frugifera et fertili), parvulus es in millibus Juda : ex te mihi egredietur (Christus) qui sit dominator in Israel : et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis. » Egressus Christi duplex symbolum est duplicitis nativitatis Christi. Prior fuit in cœlo æterna, in qua Christus genitus est a solo Patre, fuitque ἀπότελος. Posterior est tem-

poralis, in qua Christus natus est in Bethlehem ex Virgine Deipara, fuitque ἀπότελος.

EX HABACUC.

Cap. iii, 4. « Cornua in manibus ejus, » q. d. « Manus, » id est potentia, operatio et vindicta Dei est cornuta, id est valida, acris et penetrans. Mystice, cornua sunt anguli et clavi in manibus Christi crucifixi. Nam « ibi abscondita est (divinitas et) fortitudo ejus. » Unde quasi in triumphum, « ante faciem ejus ibit mors, et egredietur diabolus ante pedes ejus, etc. Incurvati sunt colles (puta reges et principes) mundi ab itineribus æternitatis ejus. » In quemcumque enim locum pedem suum intulit Christi æternitas, et aeterna Majestas circumiens orbem, et evangelizans per Apostolos, illum, ejusque principes sibi suæque fidei et cultui subjugavit.

EX SOPHONIA.

Cap. iii, 1. « Væ provocatrix, et redempta civitas, columba. » Columba symbolum est stoliditatis : quia ablatis pullis e nido, ad illum tamen revertitur, q. d. Væ Hierosolymæ, quæ stolida est et excors ut columba : nam cum a me ex Aegypto, et alias sœpe sit redempta et liberata, ipsa tamen mei obliviscitur, ad idola pergit, itaque me ad iram provocat.

Vers. 8. « In igne zeli mei devorabitur omnis terra. » Hic ignis zeli apparuit in Pentecoste; quando Spiritus Sanctus in linguis insedit Apostolis, per quos consumpsit et devoravit omnem terram gentilium et gentilismi. « Quia tunc reddam populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno. » Labium electum est lingua fidelis et christiana, qua omnes gentes ab Apostolis conversæ invocant nomen Domini, eique serviant humero uno, id est unanimiter, summa concordia et charitate. Unde de iis subdit :

Vers. 17. « Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit : gaudebit super te in lætitia, silebit in dilectione sua, » id est in tui amore silenter et gaudenter conquiescat, « exultabit super te in laude, » laudando tuam fidem, constantiam, patientiam, martyrium, etc.

Vers. 18. « Nugas, qui a lege recesserant, congregabo. » Nugas vocat nugaces, leves et viles Judæos, qui a lege recesserant, quos Christus in Sionem, id est in suam Ecclesiam, congregavit et adunavit.